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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2020 
 

1. Rozpočet obce na rok 2020 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2019 uznesením č. 30/2019. 

 



Rozpočet bol zmenený dvanásťkrát : 

- prvá zmena schválená dňa 05.03.2020 uznesením OZ č. 5/2020,  

- druhá zmena schválená dňa 16.03.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 2/2020, 

- tretia zmena  schválená dňa 01.04.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 3/2020, 

- štvrtá zmena schválená dňa 04.05.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 4/2020, 

- piata zmena schválená dňa 01.06.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 5/2020, 

- šiesta zmena schválená dňa 20.08.2020 uznesením OZ č. 34/2020, 

- siedma zmena schválená dňa 08.09.2020 uznesením OZ č. 44/2020, 46/2020, 

- ôsma zmena schválená dňa 11.09.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 8/2020, 

- deviata zmena schválená dňa 16.09.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 9/2020, 

- desiata zmena schválená dňa 03.10.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 10/2020, 

- jedenásta zmena schválená dňa 16.10.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 11/2020, 

- dvanásta zmena schválená dňa 16.11.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 12/2020. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020  
 

 Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 501 100,00 501 100,00 

z toho:   

Bežné príjmy 402 100,00 402 100,00 

Kapitálové príjmy 5 000,00 5 000,00 

Finančné príjmy 93 000,00 93 000,00 

Výdavky celkom 501 100,00 501 100,00 

z toho:   

Bežné výdavky 348 000,00 359 200,00 

Kapitálové výdavky 141 900,00 130 700,00 

Finančné výdavky 10 200,00 10 200,00 

Rozpočet  obce - vyrovnaný 0,00 0,00 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 

 
Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

500 100,00 486 570,91 97,29 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 500 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume 486 570,91 EUR, čo predstavuje  97,29 % plnenie.  

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

402 100,00 445 570,91 110,81 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 402 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

445 570,91 EUR, čo predstavuje 110,81 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

372 100,00 486 570,91 130,76 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  



Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 282 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 290 714,03 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 103,09 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 65 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 68 896,73 EUR, 

čo je 105,66 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 34 086,00 EUR, dane zo stavieb 

boli v sume 34 591,37 EUR a dane z bytov boli v sume 219,36 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných 68 896,73 EUR, za pokuty a penále 516,00 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 64 814,68 EUR (Družstvo v konkurze) a 3 

100,00 EUR (RUPOS s.r.o. nedoplatok za dane za rok 2020). 

 

Daň za psa 1 392,50 EUR 

Daň za ubytovanie 9,50 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 114,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 21 419,57 EUR 

Daň za jadrové zariadenia 4 946,09 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

11 180,00              12 007,21 107,39 

 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 3 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 2 993,77 EUR, čo 

je 93,55 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov 284,33 Eur 

a príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov 2 709,04 Eur. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby   

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných  8 180,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 9 091,01 EUR, čo 

je 111,13 % plnenie.  

Ostatné poplatky: 

Z rozpočtovaných 1 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 2 749,55 EUR, čo 

je 152,75 % plnenie.  

Poplatky za pokuty a porušenie predpisov: 

Z rozpočtovaných 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 516,00 EUR, čo je  

103,20 % plnenie.  

Poplatky za predaj tovarov a služieb: 

Z rozpočtovaných 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 1 209,11 EUR, čo je 

241,82 % plnenie.  

Poplatky za materské školy a školské zariadenia 

Z rozpočtovaných  5 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 2 504,88 EUR, čo 

je 50,09 % plnenie.  

Poplatky a platby za prebytočný hnuteľný majetok 

Z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 1 914,00 EUR, čo je 

1914,00 % plnenie.  

Poplatky a platby za znečistenie ovzdušia 

Z rozpočtovaných 30,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 30,00 EUR, čo je 

100,00 % plnenie.  

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, vkladov 

Úroky z vkladov:   

Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 0,00 EUR, čo je 0 % 

plnenie.  



 

c) iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

22 680,00 21 564,28 95,08 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 22 680,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

21 564,28 EUR, čo predstavuje 95,08 % plnenie.  

 

Iné nedaňové príjmy 

Medzi  iné nedaňové príjmy boli okrem iného rozpočtované príjmy výťažok z lotérií 77,57 EUR 

a iné 2 046,00 EUR (Snopek – refundácia zmeny UP 6/2019). 

Ďalší príjem boli platby za stravné v MŠ z rozpočtovaných 10 000,00 EUR bol skutočný 

príjem 7 433,50 EUR, čo predstavuje 74,33 % plnenie. 

      

d) prijaté granty a transfery: 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 5 320,00 EUR bol skutočný príjem vo výške  30 825,67 

EUR, čo predstavuje 579,42 % plnenie. 

 

Poskytovateľ Cena v EUR Účel 

UPSVaR 160,68 § 54 

UPSVaR 2718,00 Dotácia strava 

ESF 15 947,35 Dotácia strava 

Okresný úrad Trnava 1 924,00 MŠ predškolská výchova 

Okresný úrad Trnava 78,95 Životné prostredie 

Okresný úrad Trnava 1 213,18 Stavebný poriadok 

Okresný úrad Trnava 35,90 CD a PK 

Okresný úrad Trnava 274,23 REBOB 

Okresný úrad Trnava 42,00 RA 

MV SR 2 280,00 SODB 2021 

MV SR 79,30 Odmena skladníka CO 

Okresný úrad Trnava 719,50 Voľby parlament 

Granty a transfery boli účelovo určené a použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

5 000,00 10 000,00 200,00 

Obec v roku 2020  prijala kapitálový príjem zo SFZ – dotácia na tréningové ihrisko. 

 

Granty a transfery 

Vláda SR schválila  návrh na uvoľnenie finančných prostriedkov z kapitoly Všeobecná 

pokladničná správa na úhradu výdavkov počas mimoriadnej situácie v súvislosti s ohrozením 

verejného zdravia II. stupňa z dôvodu ochorenia COVID-19, spôsobeným korona vírusom 

SARS-CoV-2 na území Slovenskej republiky a MV SR koncom roka 2020 refundovalo všetky 

náklady obce vynaložené počas testovania ochorenia v sume 2 538,34 €.   

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

MV SR Refundácia testovanie COVID 2 538,34 

 

3. Príjmové finančné operácie 

 



Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

MF SR Návratná finančná výpomoc na kompenzáciu 

výpadku dane 

 

16 000,00 

 

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID – 19. OZ schválilo uznesením č. 49/2020 prijatie návratnej finančnej výpomoci zo 

štátnych aktív v súlade s §13 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo výške 

16 000,00 Eur na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane 

z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia. 

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

93 000,00 15 000,00 16,12 

 

Príjmove finančné operácie.  

Finančné operácie v príjmovej časti rozpočtu predstavujú prevod z rezervného fondu obce 

spolu v sume 15 000,00 EUR, kedy uznesením obecného zastupiteľstva zo dňa 08.09.2020 bolo 

schválené použitie rezervného fondu v sume 15 000,00 EUR (uznesenie OZ č. 44/2020 na sumu 

12 000,00 EUR – účelové použitie finančných prostriedkov na kúpu obecného služobného auta 

a uznesením OZ č. 46/2020 na sumu 3 000,00 EUR účelové použitie finančných prostriedkov 

na obstaranie vybavenia do kuchyne ŠJ v MŠ. OZ schválilo dňa 27.10.2020 uznesením č. 

49/2020 prijatie návratnej finančnej výpomoci zo štátnych aktív v súlade s §13 zákona č. 

523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov  v znení neskorších predpisov vo výške 16 000,00 EUR na výkon samosprávnych 

pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia. Uznesením OZ č. 50/2020 poskytnutie návratnej finančnej 

pôžičky bolo použité na vykrytie finančných výdavkov za nákup auta – 11 966,00 EUR, 

sporáku do MŠ v sume 1 923,44 EUR a klimatizačnej jednotky v MŠ v sume 2 110,56 EUR. 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 
 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

500 100,00 389 435,71 77,87 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 500 100,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 

v sume 389 435,71 EUR, čo predstavuje 77,87 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

359 200,00 337 811,04 94,04 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 359 200,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 

v sume 337 811,04 EUR, čo predstavuje 94,04 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 171 300,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 161 879,76 

EUR, čo je 94,50 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, aktivačných 

pracovníkov, členov volebnej komisie, pracovníkov materskej školy a školskej jedálne. 

 



Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 61 130,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 56 126,09 EUR, 

čo je 91,81 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 112 721,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 107 788,50 

EUR, čo je 95,62 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 13 049,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 11 296,82 EUR, 

čo predstavuje 86,57 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 719,87 

EUR, čo predstavuje 71,99 % čerpanie.  

 

2 Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

130 700,00            41 184,67    31,51 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 130 700,00 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2020 v sume 41 184,67 EUR, čo predstavuje 31,51 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

Stredisko Položka Skutočnosť v EUR 

01 1 1 713 001 – Nábytok OCU 6 031,06 

01 1 1 714 001 – Obec automobil 11 966,00 

06 2 0  711 005 – Zmena UP 6/2019 2 046,00 

08 1 0  717 001 – Dotácia SFZ - obec 3 334,33 

08 1 0 717 001 – SFZ – ihrisko  10 000,00 

08 2 0  717 002 – Vstupná hala OCU 7 807,28 

 

a) Nákup interiérového vybavenia 

Z rozpočtovaných 6 200,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 6 031,00 EUR, 

čo predstavuje 97,27 %, ide o výmenu nábytku na Obecnom úrade vo Zvončíne.  

b) Nákup osobného automobilu  

Ku dňu 31.12.2020 bola skutočne vyčerpaná suma 11 966,00 EUR k 31.12.2020, ide o nákup 

obecného osobného automobilu značky Dacia. 

c) Ostatné nehmotné aktíva 

Ku dňu 31.12.2020 bola skutočne vyčerpaná suma 2 046,00 EUR ako refundácia nákladov za 

zmenu UP 06/2019 . 

d) Realizácia nových stavieb 

Ku dňu 31.12.2020 bola skutočne vyčerpaná suma 13 3334,33 EUR, ide o výstavbu nového 

tréningového ihriska TJ Zvončín, ktoré bolo vystavané za pomoci dotácie SFZ v sume 

10 000,00 EUR a dotácie od obce v sume 3334,33 EUR. 

e) Realizácia nových stavieb 

Ku dňu 31.12.2020 bola vyčerpaná suma 7 807,28 EUR, ide o technické zhodnotenie vstupnej 

haly OCU. 

 

3.Výdavkové finančné operácie  

  

Rozpočet na rok 2020  Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 



10 200,00                10 440,00    102,35 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 10 200,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2020 v sume 10 440,00 EUR, čo predstavuje  102,35 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 10 200,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 10 440,00 EUR. 

 

4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR   

Bežné príjmy obce spolu 445 570,91 

Bežné výdavky obce spolu 337 811,04 

Bežný rozpočet 107 759,87 

Kapitálové príjmy obce 10 000,00 

Kapitálové výdavky spolu 41 184,67 

Kapitálový rozpočet  - 31 184,67 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 76 575,20 

Vylúčenie z prebytku 18 040,80 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 58 534,40 

Príjmové finančné operácie  31 000,00 

Výdavkové finančné operácie  10 440,00 

Rozdiel finančných operácií 20 560,00 
PRÍJMY SPOLU   486 570,91 

VÝDAVKY SPOLU 389 435,71 

Hospodárenie obce  79 094,40 

Vylúčenie z prebytku 18 040,80 

Upravené hospodárenie obce 61 053,60 

 

Výška prebytku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2020 ovplyvnená v dôsledku pandémie 

ochorenia COVID – 19 v celkovej sume bol prebytok rozpočtu v sume 76 575,20 EUR zistený 

podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

upravený o: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na podporu stravovacích návykov v sume 

922,80 EUR a dotácia KŠU v sume 1 118 EUR, obec budú čerpané v roku 2021, MF SR 

návratná finančná výpomoc v dôsledku výpadku dane v sume 16 000,00 EUR. Finančné 

operácie v príjmovej časti rozpočtu predstavujú prevod z rezervného fondu obce v sume 15 

000,00 EUR. Finančné operácie vo výdavkovej časti rozpočtu predstavujú splátky úverov 

v sume 10 440,00 EUR. Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného 

fondu na rok 2020 vo výške 61 053,60 EUR. 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu 

a sociálneho fondu) 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 



  

             

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020              161 574,81 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  99 942,00 

Úbytky - použitie rezervného fondu: 15 000,00 

Uznesenie č. 44/2020 zo dňa 09.09.2020        12 000,00 

Uznesenie č. 46/2020 zo dňa 09.09.2020          3 000,00 

KZ k 31.12.2020             246 516,81 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020    180,32 

Prírastky - povinný prídel - 1,05 %                    1 413,05 

Úbytky - stravovanie                     1 238,00 

KZ k 31.12.2020    355,37 

 
 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

 
A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Majetok spolu 1 941 137,57 2 062 625,97 

Neobežný majetok spolu 1 672 696,54 1 708 925,97 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 6 657,00 6 544,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 262 515,52 1 298 857,95 

Dlhodobý finančný majetok 403 524,02 403 524,02 

Obežný majetok spolu 266 584,00 352 593,79 

z toho:   

Zásoby 1 526,01 1 972,59 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  1 923,44 5 268,66 

Finančné účty  263 134,55 345 352,54 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 857,03 1 106,21 

 

P A S Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k  31.12.2020 



Vlastné imanie a záväzky spolu 1 941 137,57 2 062 625,97 

Vlastné imanie  1 742 541,45 1 811 460,75 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 742 541,45 1 811 460,75 

Záväzky 99 290,08 110 451,04 

z toho:   

Rezervy  600,00 600,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 576,12 2040,80 

Dlhodobé záväzky 180,32 355,37 

Krátkodobé záväzky 18 813,64 22 774,87 

Bankové úvery a výpomoci 79 120,00  68 680,00 

Časové rozlíšenie 99 306,04 140 714,18 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020  

 
Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2 808,78 2 808,78 0,00 

- zamestnancom   10 118,85 10 118,85 0,00 

- poisťovniam  6 795,13 6 795,13 0,00 

- daňovému úradu 1 407,00 1 407,00 0,00 

- štátnemu rozpočtu 2 040,80 2 040,80 0,00 

- bankám 68 680,00 68 680,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 18 600,48 18 600,48 0,00 

 

 

 

Stav úverov k 31.12.2020  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnuté

ho úveru 

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2020 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2020 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2020 

Rok 

splatnosti 

 

ČSOB Nadstavba MŠ 100 000,00 10 440,00 719,87 68 680,00 r. 2027 

 

Obec uzatvorila v roku 2017 zmluvu o úvere na nadstavbu MŠ. Úver je dlhodobý s dobou 

splatnosti do r. 2027, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 



verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  420 820,46 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:   

- zostatok istiny z bankových úverov 84 680,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 84 680,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 84 680,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

68 680,00 420 820,46 16,32 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:  420 820,46 

- skutočné bežné príjmy obce  420 820,46 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 9 161,69 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019* 351 729,22 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 10 440,00 

- 651002 719,87 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020** 11 159,87 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2019* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

11 159,87 351 729,22   3,17% 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec Zvončín nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2011 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ. 2 - stĺ. 3 

) 

 

- 4 - 

TJ – BV na činnosť klubu 1 500,00  1 500,00     0,00 

PZ Dolinky - BV na činnosť klubu    700,00     700,00   0,00 

Zelená pre krajší svet o. z . – BV na  činnosť  3 000,00  3 000,00   0,00 

 

K 31.12.2020boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2011 

o dotáciách. Rozdiel medzi poskytnutými a použitými finančnými prostriedkami nebol vrátený 

poskytovateľovi dotácie. 

 



10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec Zvončín v roku 2020 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec Zvončín nemá zriadené ani založené právnické osoby. 

 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 

 

 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4) 

 

 

 

 

 

- 5 - 

Bežné  

výdavky: 

    

MPSVaR  Trnava § 56 a strava predškoláci 2 878,68 1 955,88 922,80 

MPSVaR  Trnava strava predškoláci UPSVaR 15 947,35 15 947,35 0,00 

MŠVVaŠ MŠ – predškolská výchova 1 924,00 1 924,00 1 118,00 

MŽP SR Životné prostredie 78,95 78,95 0,00 

MDaV SR Stavebný poriadok 1 213,18 1 213,18 0,00 

MDaV SR CD a pozemné komunikácie 35,90 35,90 0,00 

MV SR  Register obyvateľov 274,23 274,23 0,00 

MV SR Register adries 42,00 42,00 0,00 

MV SR Voľby parlament  719,50 719,50 0,00 

MV SR Odmena skladníka CO 79,30 79,30 0,00 

MV SR SODB 2021 2 280,00 2 280,00  0,00 

MF SR NFV 16 000,00 16 000,00 0,00 

MV SR Refundácia testovanie COVID   2 538,34 2 538,34 0,00 



Kapitálové 

výdavky: 
    

SFZ Rekonštrukcia tréningové ihrisko TJ  10 000,00 10 0000,00 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  
Zostatok fin. 

prostriedkov 

z predošlých 

rokov 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.2+3-4 ) 

 

 

 

- 5 - 

Sociálna oblasť - vl. zdroje 415,51 548,46 447,21 773,05 

Stavebná oblasť - vl. zdroje 1 507,93 2 592,72 2 705,04 1 395,61 

Stavebná oblasť - spolu 1 507,93 5 428,68 5 541,00 1 395,61 

Dotácia na CDaPK 0,00 35,90 35,90 0,00 

Dotácia na staveb. poriadok 0,00 1 213,18 1 213,18 0,00 

Dotácia na ŽP 0,00 78,59 78,95 0,00 

Sociálnu a stavebnú agendu zabezpečuje Spoločný obecný úrad Cífer. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu s rozpočtom VÚC.  

 

12. Hodnotenie plnenia rozpočtu obce  

 

 Hodnotiaca správa k plneniu rozpočtu bude príloha č.1 Záverečného účtu obce. 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2020. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2020. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo 61 053,60 EUR. 
 

Obecné zastupiteľstvo schválilo použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2020 na 

tvorbu rezervného fondu vo výške 61 053,60 Eur uznesením číslo 23/2021 dňa 30.06.2021. 

 

 

Zoznam príloh: 

 Príloha č. 1 – Hodnotenie plnenia rozpočtu 

 Príloha č. 2 - Stanovisko hlavného kontrolóra obce  

 Príloha č. 3 - Správa audítora 

 

 


